
COMUNE DI COMACCHIO 
             Provincia di Ferrara 

1 

 
 
 
 Reg. delib. N.  260  
 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
 
Seduta del 06/11/2025 alle ore 12:48 
 
In seguito ad inviti si è riunita nell’apposita sala della Sede Comunale 
la Giunta Comunale.     
 
 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

     Presenti Assenti 
1   NEGRI PIERLUIGI      X 
2   TOMASI MAURA     X  
3   MARI EMANUELE     X  
4   CARDI ANTONIO     X  
5   BELTRAMI SANDRO     X  
6   CINTI ROSANNA     X  
 
 
 
 
 
 
 
Presiede Avv. Maura Tomasi 
 
Assiste Dott.ssa Giovanna Fazioli 
 
 

 
OGGETTO: 

 
 
MODIFICA DELLA STRUTTURA DENOMINATA "UFFICIO DI PIANO" COSTITUITA AI SENSI 
DELL’ART. 55 DELLA L.R. N. 24/2017 CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 361 
DEL 07.11.2018 E SUCCESSIVAMENTE MODIFICATA CON DELIBERAZIONI DI GIUNTA 
COMUNALE N. 9 DEL 23.01.2019, N. 67 DEL 16.04.2020, N. 8 DEL 29.01.2021 E N. 
253 DEL 26.11.2021. 

C
O

PI
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
io

va
nn

a 
Fa

zi
ol

i, 
M

A
U

R
A

 T
O

M
A

SI
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ai
 s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 COMUNE DI COMACCHIO  deliberazione n. 260  del 06/11/2025 

 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 Acquisita la proposta di deliberazione n. 310 del 31/10/2025 
di pari oggetto a firma di: IL DIRIGENTE SETTORE IV-V - CAVALLINI 
DANIELE, conservata agli atti del Comune; 
 
 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 
27.09.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027; 
 
 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 
09.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, con la 
quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (N.A.D.U.P.) 2025/2027 e i successivi 
provvedimenti con cui sono state apportate modifiche e 
integrazioni; 
 
 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 105 del 
09.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027 e 
relativi allegati e i successivi provvedimenti con cui sono state 
apportate modifiche e integrazioni; 
 
 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 288 del 
19.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, con la 
quale è stata approvata l'assegnazione delle risorse finanziarie 
2025/2027 ai Dirigenti e i successivi provvedimenti con cui sono 
state apportate modifiche e integrazioni; 
 
 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 
31.01.2025, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, con la 
quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2025-2027 
  
 Premesso che: 
 
- il Comune di Comacchio, con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 361 del 07.11.2018, ha costituito (ai sensi dell’art. 55, 
comma 1, della L.R. n. 24/2017 e della deliberazione di Giunta 
Regionale n. 1255 del 30 luglio 2018) il proprio Ufficio di 
Piano (U.P.); 

 
- il Comune di Comacchio, con deliberazioni di Giunta Comunale 
n. 9 del 23.01.2019, n. 67 del 16.04.2020 e n. 8 del 29.01.2021, 

C
O

PI
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
io

va
nn

a 
Fa

zi
ol

i, 
M

A
U

R
A

 T
O

M
A

SI
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ai
 s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 COMUNE DI COMACCHIO  deliberazione n. 260  del 06/11/2025 

 3 

ha modificato il proprio Ufficio di Piano (U.P.); 
 
- il Comune di Comacchio, con successiva deliberazione di Giunta 
Comunale n. 253 del 26.11.2021, ha modificato il proprio Ufficio 
di Piano (U.P.), come individuato nel seguente quadro di sintesi: 

 
COMPETENZE NEL CAMPO PIANIFICATORIO: arch. Daniele Cavallini 

arch. Giuseppe Guidi 

COMPETENZE NEL CAMPO PAESAGGISTICO: arch. Stefania Brunetti 
arch. Agnese Farinelli 

COMPETENZE NEL CAMPO AMBIENTALE: dott. Ruggero Spadoni 

COMPETENZE NEL CAMPO GIURIDICO: dott.ssa Giovanna Fazioli 

COMPETENZE NEL CAMPO ECONOMICO-FINANZIARIO: dott. Silvio Santaniello 
 
 
 Preso atto dell’assunzione in servizio presso questo Ente e 
presso l’Ufficio Pianificazione dell’arch. Katia Tagliati; 
 
 Considerato che l’Ufficio di Piano (U.P.), risulta quindi 
attualmente costituito dalle seguenti figure professionali, dotate 
delle adeguate competenze professionali (derivanti sia dalla 
formazione professionale conseguita, sia dalla comprovata espe-
rienza lavorativa, maturata nei rispettivi campi individuati), 
come indicate nel quadro di sintesi che segue: 
 
COMPETENZE NEL CAMPO PIANIFICATORIO: arch. Daniele Cavallini 

arch. Giuseppe Guidi 
arch. Katia Tagliati 

COMPETENZE NEL CAMPO PAESAGGISTICO: arch. Stefania Brunetti 
arch. Agnese Farinelli 

COMPETENZE NEL CAMPO AMBIENTALE: dott. Ruggero Spadoni 

COMPETENZE NEL CAMPO GIURIDICO: dott.ssa Giovanna Fazioli 

COMPETENZE NEL CAMPO ECONOMICO-FINANZIARIO: dott. Silvio Santaniello 
 
 
 Acquisita l'attestazione, parte integrante dell'atto, 
sull'insussistenza del conflitto di interessi anche solo 
potenziale né di gravi ragioni di convenienza che impongano un 
dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al 
presente provvedimento, né in capo all'istruttore dell'atto né in 
capo al Dirigente firmatario dell'atto medesimo; 
 
 
 
 Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica in  

C
O

PI
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
io

va
nn

a 
Fa

zi
ol

i, 
M

A
U

R
A

 T
O

M
A

SI
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ai
 s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 COMUNE DI COMACCHIO  deliberazione n. 260  del 06/11/2025 

 4 

ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, 
parte integrante dell'atto, espresso dal Responsabile del  
Servizio interessato - arch. Daniele Cavallini - Dirigente del 
Settore IV-V, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma – e 147 bis del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 Acquisito il parere di regolarità contabile, parte integrante 
dell'atto, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario - 
dott. Silvio Santaniello - ai sensi degli artt. 49 – 1° comma – e 
147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 Visto l’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000, stante 
l'urgenza di provvedere al proseguo dell'attività dell'Ufficio di 
Piano ed in particolare giungere all’assunzione del Piano stesso; 
 
 Visti: 
 
- la L.R. n. 24/2017, in particolare l’art. 55; 
 
- la deliberazione di Giunta Regionale n. 1255 del 30 luglio 2018, 
avente ad oggetto: “DEFINIZIONE DEGLI STANDARD MINIMI DEGLI 
UFFICI DI PIANO, IN ATTUAZIONE DELL'ARTICOLO 55 DELLA LEGGE 
REGIONALE 21 DICEMBRE 2017, N. 24”; 

 
 A voti unanimi, resi nei modi di legge; 

 
 

DELIBERA 
 
 
1. di modificare la composizione dell'Ufficio di Piano (U.P.), già 

istituito con deliberazione di Giunta Comunale n. 361 del 
07.11.2018 e successivamente modificato con deliberazioni di 
Giunta Comunale n. 9 del 23.01.2019, n. 67 del 16.04.2020, n. 8 
del 29.01.2021 e n. 253 del 26.11.2021, per le motivazioni 
espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 
richiamate, come rappresentato nel seguente quadro di sintesi: 

 
COMPETENZE NEL CAMPO PIANIFICATORIO: arch. Daniele Cavallini 

arch. Giuseppe Guidi 
arch. Katia Tagliati 

COMPETENZE NEL CAMPO PAESAGGISTICO: arch. Stefania Brunetti 
arch. Agnese Farinelli 

COMPETENZE NEL CAMPO AMBIENTALE: dott. Ruggero Spadoni 

COMPETENZE NEL CAMPO GIURIDICO: dott.ssa Giovanna Fazioli 

COMPETENZE NEL CAMPO ECONOMICO-FINANZIARIO: dott. Silvio Santaniello 

C
O

PI
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
io

va
nn

a 
Fa

zi
ol

i, 
M

A
U

R
A

 T
O

M
A

SI
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ai
 s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 COMUNE DI COMACCHIO  deliberazione n. 260  del 06/11/2025 

 5 

2. di confermare la nomina del Dirigente del Settore IV-V, 
arch. Daniele Cavallini, quale Responsabile del Procedimento del 
nuovo Piano Urbanistico Generale (P.U.G.); 

 
3. di confermare la nomina, come previsto al punto a) della 

deliberazione di Giunta Regionale n. 1255 del 30.07.2018, del 
Dirigente del Settore IV-V - arch. Daniele Cavallini, legato da 
un rapporto di servizio con il Comune di Comacchio, quale 
Responsabile dell'Ufficio di Piano; 

 
4. di confermare la nomina del "Garante della comunicazione e della 

partecipazione", individuato nella persona dell’arch. Agnese 
Farinelli, ai sensi dell'art. 56 della L.R. n. 24/2017 e come 
previsto al punto e) della deliberazione di Giunta Regionale 
n. 1255 del 30.07.2018; 

 
5. di disporre che il presente atto venga trasmesso alla Regione 

Emilia-Romagna quale comunicazione della composizione 
dell'Ufficio di Piano e delle competenze professionali in esso 
contenute, ai fini del monitoraggio dell'attuazione della 
L.R. n. 24/2017, ai sensi dell'art. 77 della Legge medesima; e 
di disporre che la presente deliberazione venga trasmessa ai 
soggetti interessati dall’atto stesso; 

 
6. di dare atto che, ai sensi dell'art. 139 del D.Lgs. n. 33/2013, 

il presente atto sarà pubblicato nella sezione "Amministrazione 
Trasparente" del profilo web dell'Ente; 

 
7. di dare atto, altresì, ai sensi della deliberazione di Giunta 

Regionale n. 1255 del 30.07.2018, che l'elenco completo dei 
collaboratori facenti parte dell'Ufficio di Piano (completo 
dell'indicazione delle competenze assolte da ciascuno), sarà 
pubblicato nel profilo web del Comune di Comacchio; 

 
8. di demandare al Dirigente del Settore IV-V/Responsabile del 

Procedimento – arch. Daniele Cavallini, l'attuazione di ogni 
successivo adempimento e l'adozione di tutti i provvedimenti 
conseguenti all'approvazione del presente atto. 

 
La proposta del Presidente di rendere la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, viene approvata, con 
separata ed unanime votazione, dagli Assessori presenti e votanti. 
 
 

C
O

PI
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
io

va
nn

a 
Fa

zi
ol

i, 
M

A
U

R
A

 T
O

M
A

SI
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ai
 s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 COMUNE DI COMACCHIO  deliberazione n. 260  del 06/11/2025 

 6 

Letto e sottoscritto 
 

Il Vice Sindaco Il Segretario Generale 

Avv. Maura Tomasi Dott.ssa Giovanna Fazioli 
 
(Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.) 

C
O

PI
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
io

va
nn

a 
Fa

zi
ol

i, 
M

A
U

R
A

 T
O

M
A

SI
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ai
 s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.


